




 
Editora Chefe  

Profª Drª Antonella Carvalho de Oliveira 
Assistentes Editoriais 

Natalia Oliveira 
Bruno Oliveira 

Flávia Roberta Barão 
Bibliotecário 

Maurício Amormino Júnior 
Projeto Gráfico e Diagramação 

Natália Sandrini de Azevedo 
Camila Alves de Cremo 

Karine de Lima Wisniewski 
Luiza Alves Batista 

Maria Alice Pinheiro 
Imagens da Capa 

Shutterstock 
Edição de Arte  

Luiza Alves Batista 
Revisão  

Os Autores 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2020 by Atena Editora 
Copyright © Atena Editora 
Copyright do Texto © 2020 Os autores 
Copyright da Edição © 2020 Atena Editora 
Direitos para esta edição cedidos à Atena 
Editora pelos autores. 

 
 

 

Todo o conteúdo deste livro está licenciado sob uma Licença de 
Atribuição Creative Commons. Atribuição 4.0 Internacional (CC BY 4.0). 

 

 
 

O conteúdo dos artigos e seus dados em sua forma, correção e confiabilidade são de 
responsabilidade exclusiva dos autores, inclusive não representam necessariamente a posição 
oficial da Atena Editora. Permitido o download da obra e o compartilhamento desde que sejam 
atribuídos créditos aos autores, mas sem a possibilidade de alterá-la de nenhuma forma ou 
utilizá-la para fins comerciais.  

A Atena Editora não se responsabiliza por eventuais mudanças ocorridas nos endereços 
convencionais ou eletrônicos citados nesta obra. 

Todos os manuscritos foram previamente submetidos à avaliação cega pelos pares, membros 
do Conselho Editorial desta Editora, tendo sido aprovados para a publicação. 
 
 
Conselho Editorial 
Ciências Humanas e Sociais Aplicadas 
Prof. Dr. Álvaro Augusto de Borba Barreto – Universidade Federal de Pelotas 
Prof. Dr. Alexandre Jose Schumacher – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Paraná 
Prof. Dr. Américo Junior Nunes da Silva – Universidade do Estado da Bahia 
Prof. Dr. Antonio Carlos Frasson – Universidade Tecnológica Federal do Paraná 
Prof. Dr. Antonio Gasparetto Júnior – Instituto Federal do Sudeste de Minas Gerais 
Prof. Dr. Antonio Isidro-Filho – Universidade de Brasília 



 
Prof. Dr. Carlos Antonio de Souza Moraes – Universidade Federal Fluminense 
Profª Drª Cristina Gaio – Universidade de Lisboa 
Prof. Dr. Daniel Richard Sant’Ana – Universidade de Brasília 
Prof. Dr. Deyvison de Lima Oliveira – Universidade Federal de Rondônia 
Profª Drª Dilma Antunes Silva – Universidade Federal de São Paulo 
Prof. Dr. Edvaldo Antunes de Farias – Universidade Estácio de Sá 
Prof. Dr. Elson Ferreira Costa – Universidade do Estado do Pará 
Prof. Dr. Eloi Martins Senhora – Universidade Federal de Roraima 
Prof. Dr. Gustavo Henrique Cepolini Ferreira – Universidade Estadual de Montes Claros 
Profª Drª Ivone Goulart Lopes – Istituto Internazionele delle Figlie de Maria Ausiliatrice 
Prof. Dr. Jadson Correia de Oliveira – Universidade Católica do Salvador 
Prof. Dr. Julio Candido de Meirelles Junior – Universidade Federal Fluminense 
Profª Drª Lina Maria Gonçalves – Universidade Federal do Tocantins 
Prof. Dr. Luis Ricardo Fernandes da Costa – Universidade Estadual de Montes Claros 
Profª Drª Natiéli Piovesan – Instituto Federal do Rio Grande do Norte 
Prof. Dr. Marcelo Pereira da Silva – Pontifícia Universidade Católica de Campinas 
Profª Drª Maria Luzia da Silva Santana – Universidade Federal de Mato Grosso do Sul 
Profª Drª Paola Andressa Scortegagna – Universidade Estadual de Ponta Grossa  
Profª Drª Rita de Cássia da Silva Oliveira – Universidade Estadual de Ponta Grossa 
Prof. Dr. Rui Maia Diamantino – Universidade Salvador 
Prof. Dr. Urandi João Rodrigues Junior – Universidade Federal do Oeste do Pará 
Profª Drª Vanessa Bordin Viera – Universidade Federal de Campina Grande 
Prof. Dr. William Cleber Domingues Silva – Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro 
Prof. Dr. Willian Douglas Guilherme – Universidade Federal do Tocantins 
 
Ciências Agrárias e Multidisciplinar 
Prof. Dr. Alexandre Igor Azevedo Pereira – Instituto Federal Goiano 
Profª Drª Carla Cristina Bauermann Brasil – Universidade Federal de Santa Maria 
Prof. Dr. Antonio Pasqualetto – Pontifícia Universidade Católica de Goiás 
Prof. Dr. Cleberton Correia Santos – Universidade Federal da Grande Dourados 
Profª Drª Daiane Garabeli Trojan – Universidade Norte do Paraná 
Profª Drª Diocléa Almeida Seabra Silva – Universidade Federal Rural da Amazônia 
Prof. Dr. Écio Souza Diniz – Universidade Federal de Viçosa  
Prof. Dr. Fábio Steiner – Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul 
Prof. Dr. Fágner Cavalcante Patrocínio dos Santos – Universidade Federal do Ceará 
Profª Drª Girlene Santos de Souza – Universidade Federal do Recôncavo da Bahia 
Prof. Dr. Jael Soares Batista – Universidade Federal Rural do Semi-Árido 
Prof. Dr. Júlio César Ribeiro – Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro 
Profª Drª Lina Raquel Santos Araújo – Universidade Estadual do Ceará 
Prof. Dr. Pedro Manuel Villa – Universidade Federal de Viçosa 
Profª Drª Raissa Rachel Salustriano da Silva Matos – Universidade Federal do Maranhão 
Prof. Dr. Ronilson Freitas de Souza – Universidade do Estado do Pará 
Profª Drª Talita de Santos Matos – Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro 
Prof. Dr. Tiago da Silva Teófilo – Universidade Federal Rural do Semi-Árido 
Prof. Dr. Valdemar Antonio Paffaro Junior – Universidade Federal de Alfenas 
 
 



 
Ciências Biológicas e da Saúde 
Prof. Dr. André Ribeiro da Silva – Universidade de Brasília 
Profª Drª Anelise Levay Murari – Universidade Federal de Pelotas 
Prof. Dr. Benedito Rodrigues da Silva Neto – Universidade Federal de Goiás 
Profª Drª Débora Luana Ribeiro Pessoa – Universidade Federal do Maranhão 
Prof. Dr. Douglas Siqueira de Almeida Chaves -Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro 
Prof. Dr. Edson da Silva – Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri 
Profª Drª Eleuza Rodrigues Machado – Faculdade Anhanguera de Brasília 
Profª Drª Elane Schwinden Prudêncio – Universidade Federal de Santa Catarina 
Profª Drª Eysler Gonçalves Maia Brasil – Universidade da Integração Internacional da Lusofonia 
Afro-Brasileira 
Prof. Dr. Ferlando Lima Santos – Universidade Federal do Recôncavo da Bahia 
Profª Drª Gabriela Vieira do Amaral – Universidade de Vassouras 
Prof. Dr. Gianfábio Pimentel Franco – Universidade Federal de Santa Maria 
Prof. Dr. Helio Franklin Rodrigues de Almeida – Universidade Federal de Rondônia 
Profª Drª Iara Lúcia Tescarollo – Universidade São Francisco 
Prof. Dr. Igor Luiz Vieira de Lima Santos – Universidade Federal de Campina Grande 
Prof. Dr. Jefferson Thiago Souza – Universidade Estadual do Ceará 
Prof. Dr. Jesus Rodrigues Lemos – Universidade Federal do Piauí 
Prof. Dr. Jônatas de França Barros – Universidade Federal do Rio Grande do Norte 
Prof. Dr. José Max Barbosa de Oliveira Junior – Universidade Federal do Oeste do Pará 
Prof. Dr. Luís Paulo Souza e Souza – Universidade Federal do Amazonas 
Profª Drª Magnólia de Araújo Campos – Universidade Federal de Campina Grande 
Prof. Dr. Marcus Fernando da Silva Praxedes – Universidade Federal do Recôncavo da Bahia 
Profª Drª Mylena Andréa Oliveira Torres – Universidade Ceuma 
Profª Drª Natiéli Piovesan – Instituto Federacl do Rio Grande do Norte 
Prof. Dr. Paulo Inada – Universidade Estadual de Maringá 
Prof. Dr. Rafael Henrique Silva – Hospital Universitário da Universidade Federal da Grande 
Dourados 
Profª Drª Regiane Luz Carvalho – Centro Universitário das Faculdades Associadas de Ensino 
Profª Drª Renata Mendes de Freitas – Universidade Federal de Juiz de  Fora 
Profª Drª Vanessa Lima Gonçalves – Universidade Estadual de Ponta Grossa 
Profª Drª Vanessa Bordin Viera – Universidade Federal de Campina Grande 
 
Ciências Exatas e da Terra e Engenharias 
Prof. Dr. Adélio Alcino Sampaio Castro Machado – Universidade do Porto 
Prof. Dr. Alexandre  Leite dos Santos Silva – Universidade Federal do Piauí 
Prof. Dr. Carlos Eduardo Sanches de Andrade – Universidade Federal de Goiás 
Profª Drª Carmen Lúcia Voigt – Universidade Norte do Paraná 
Prof. Dr. Douglas Gonçalves da Silva – Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia 
Prof. Dr. Eloi Rufato Junior – Universidade Tecnológica Federal do Paraná 
Prof. Dr. Fabrício Menezes Ramos – Instituto Federal do Pará 
Profª Dra. Jéssica Verger Nardeli – Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita Filho 
Prof. Dr. Juliano Carlo Rufino de Freitas – Universidade Federal de Campina Grande 
Profª Drª Luciana do Nascimento Mendes – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Rio Grande do Norte 
Prof. Dr. Marcelo Marques – Universidade Estadual de Maringá 



 
Profª Drª Neiva Maria de Almeida – Universidade Federal da Paraíba 
Profª Drª Natiéli Piovesan – Instituto Federal do Rio Grande do Norte 
Prof. Dr. Takeshy Tachizawa – Faculdade de Campo Limpo Paulista 
 
Linguística, Letras e Artes 
Profª Drª Adriana Demite Stephani – Universidade Federal do Tocantins 
Profª Drª Angeli Rose do Nascimento – Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro 
Profª Drª Carolina Fernandes da Silva Mandaji – Universidade Tecnológica Federal do Paraná 
Profª Drª Denise Rocha – Universidade Federal do Ceará 
Prof. Dr. Fabiano Tadeu Grazioli – Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai e das 
Missões 
Prof. Dr. Gilmei Fleck – Universidade Estadual do Oeste do Paraná 
Profª Drª Keyla Christina Almeida Portela – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Paraná 
Profª Drª Miranilde Oliveira Neves – Instituto de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará 
Profª Drª Sandra Regina Gardacho Pietrobon – Universidade Estadual do Centro-Oeste 
Profª Drª Sheila Marta Carregosa Rocha – Universidade do Estado da Bahia 
 
Conselho Técnico Científico 
Prof. Me. Abrãao Carvalho Nogueira – Universidade Federal do Espírito Santo 
Prof. Me. Adalberto Zorzo – Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza 
Prof. Me. Adalto Moreira Braz – Universidade Federal de Goiás 
Prof. Dr. Adaylson Wagner Sousa de Vasconcelos – Ordem dos Advogados do Brasil/Seccional 
Paraíba 
Prof. Dr. Adilson Tadeu Basquerote Silva – Universidade para o Desenvolvimento do Alto Vale 
do Itajaí 
Prof. Me. Alexsandro Teixeira Ribeiro – Centro Universitário Internacional 
Prof. Me. André Flávio Gonçalves Silva – Universidade Federal do Maranhão 
Profª Ma. Anne Karynne da Silva Barbosa –  Universidade Federal do Maranhão 
Profª Drª Andreza Lopes – Instituto de Pesquisa e Desenvolvimento Acadêmico 
Profª Drª Andrezza Miguel da Silva – Faculdade da Amazônia 
Prof. Dr. Antonio Hot Pereira de Faria – Polícia Militar de Minas Gerais 
Prof. Me. Armando Dias Duarte – Universidade Federal de Pernambuco 
Profª Ma. Bianca Camargo Martins – UniCesumar 
Profª Ma. Carolina Shimomura Nanya – Universidade Federal de São Carlos 
Prof. Me. Carlos Antônio dos Santos  – Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro 
Prof. Ma. Cláudia de Araújo Marques – Faculdade de Música do Espírito Santo 
Profª Drª Cláudia Taís Siqueira Cagliari – Centro Universitário Dinâmica das Cataratas 
Prof. Me. Clécio Danilo Dias da Silva – Universidade Federal do Rio Grande do Norte 
Prof. Me. Daniel da Silva Miranda – Universidade Federal do Pará 
Profª Ma. Daniela da Silva Rodrigues – Universidade de Brasília 
Profª Ma. Daniela Remião de Macedo – Universidade de Lisboa 
Profª Ma. Dayane de Melo Barros – Universidade Federal de Pernambuco 
Prof. Me. Douglas Santos Mezacas – Universidade Estadual de Goiás 
Prof. Me. Edevaldo de Castro Monteiro – Embrapa Agrobiologia 
Prof. Me. Eduardo Gomes de Oliveira – Faculdades Unificadas Doctum de Cataguases 
Prof. Me. Eduardo Henrique Ferreira – Faculdade Pitágoras de Londrina 



 
Prof. Dr. Edwaldo Costa – Marinha do Brasil 
Prof. Me. Eliel Constantino da Silva – Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita 
Prof. Me. Ernane Rosa Martins – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás 
Prof. Me. Euvaldo de Sousa Costa Junior – Prefeitura Municipal de São João do Piauí 
Profª Ma. Fabiana Coelho Couto Rocha Corrêa – Centro Universitário Estácio Juiz de Fora 
Prof. Dr. Fabiano Lemos Pereira – Prefeitura Municipal de Macaé 
Prof. Me. Felipe da Costa Negrão – Universidade Federal do Amazonas 
Profª Drª Germana Ponce de Leon Ramírez – Centro Universitário Adventista de São Paulo 
Prof. Me. Gevair Campos – Instituto Mineiro de Agropecuária 
Prof. Dr. Guilherme Renato Gomes – Universidade Norte do Paraná 
Prof. Me. Gustavo Krahl – Universidade do Oeste de Santa Catarina 
Prof. Me. Helton Rangel Coutinho Junior – Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro 
Profª Ma. Isabelle Cerqueira Sousa – Universidade de Fortaleza 
Profª Ma. Jaqueline Oliveira Rezende – Universidade Federal de Uberlândia 
Prof. Me. Javier Antonio Albornoz – University of Miami and Miami Dade College 
Prof.  Me. Jhonatan da Silva Lima – Universidade Federal do Pará 
Prof. Dr. José Carlos da Silva Mendes – Instituto de Psicologia Cognitiva, Desenvolvimento 
Humano e Social 
Prof. Me. Jose Elyton Batista dos Santos – Universidade Federal de Sergipe 
Prof. Me. José Luiz Leonardo de Araujo Pimenta – Instituto Nacional de Investigación 
Agropecuaria Uruguay 
Prof. Me. José Messias Ribeiro Júnior – Instituto Federal de Educação Tecnológica de 
Pernambuco 
Profª Drª Juliana Santana de Curcio – Universidade Federal de Goiás 
Profª Ma. Juliana Thaisa Rodrigues Pacheco – Universidade Estadual de Ponta Grossa 
Profª Drª Kamilly Souza do Vale – Núcleo de Pesquisas Fenomenológicas/UFPA 
Prof. Dr. Kárpio Márcio de Siqueira – Universidade do Estado da Bahia 
Profª Drª Karina de Araújo Dias – Prefeitura Municipal de Florianópolis 
Prof. Dr. Lázaro Castro Silva Nascimento – Laboratório de Fenomenologia & Subjetividade/UFPR 
Prof. Me. Leonardo Tullio – Universidade Estadual de Ponta Grossa 
Profª Ma. Lilian Coelho de Freitas – Instituto Federal do Pará 
Profª Ma. Liliani Aparecida Sereno Fontes de Medeiros – Consórcio CEDERJ  
Profª Drª Lívia do Carmo Silva – Universidade Federal de Goiás  
Prof. Dr. Lucio Marques Vieira Souza – Secretaria de Estado da Educação, do Esporte e da 
Cultura de Sergipe 
Prof. Me. Luis Henrique Almeida Castro – Universidade Federal da Grande Dourados 
Prof. Dr. Luan Vinicius Bernardelli – Universidade Estadual do Paraná 
Prof. Dr. Michel da Costa – Universidade Metropolitana de Santos 
Prof. Dr. Marcelo Máximo Purificação – Fundação Integrada Municipal de Ensino Superior 
Prof. Me. Marcos Aurelio Alves e Silva – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
São Paulo 
Profª Ma. Maria Elanny Damasceno Silva – Universidade Federal do Ceará 
Profª Ma.  Marileila Marques Toledo – Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e 
Mucuri 
Prof. Me. Ricardo Sérgio da Silva – Universidade Federal de Pernambuco 
Profª Ma. Renata Luciane Polsaque Young Blood – UniSecal 



 
Prof. Me. Robson Lucas Soares da Silva – Universidade Federal da Paraíba 
Prof. Me. Sebastião André Barbosa Junior – Universidade Federal Rural de Pernambuco 
Profª Ma. Silene Ribeiro Miranda Barbosa – Consultoria Brasileira de Ensino, Pesquisa e 
Extensão  
Profª Ma. Solange Aparecida de Souza Monteiro – Instituto Federal de São Paulo 
Prof. Me. Tallys Newton Fernandes de Matos – Faculdade Regional Jaguaribana 
Profª Ma. Thatianny Jasmine Castro Martins de Carvalho – Universidade Federal do Piauí 
Prof. Me. Tiago Silvio Dedoné – Colégio ECEL Positivo  
Prof. Dr. Welleson Feitosa Gazel – Universidade Paulista 
  
  



 
Política, planejamento e gestão em saúde  

3 
 

 

 

 
 

Editora Chefe:  
Bibliotecário 

Diagramação:  
Edição de Arte:  

Revisão: 
Organizadores:  

 

Profª Drª Antonella Carvalho de Oliveira 
Maurício Amormino Júnior 
Maria Alice Pinheiro 
Luiza Alves Batista 
Os Autores 
Luis Henrique Almeida Castro 
Fernanda Viana de Carvalho Moreto 
Thiago Teixeira Pereira 

 

 

 

 

Dados Internacionais de Catalogação na Publicação (CIP) 
(eDOC BRASIL, Belo Horizonte/MG) 

 
P766 Política, planejamento e gestão em saúde 3 / Organizadores 

Luis Henrique Almeida Castro, Fernanda Viana de 
Carvalho Moreto, Thiago Teixeira Pereira. – Ponta 
Grossa, PR: Atena, 2020. 

 
 Formato: PDF 

Requisitos de sistema: Adobe Acrobat Reader 
Modo de acesso: World Wide Web 
Inclui bibliografia 
ISBN 978-65-5706-324-8 
DOI 10.22533/at.ed.248202808 

 
 1. Política de saúde. 2. Saúde coletiva. 3. Saúde 

pública. I.Castro, Luis Henrique Almeida. II. Moreto, 
Fernanda Viana de Carvalho. III. Pereira, Thiago Teixeira. 

 

Elaborado por Maurício Amormino Júnior – CRB6/2422 

 

 
 

Atena Editora 
Ponta Grossa – Paraná – Brasil 
Telefone: +55 (42) 3323-5493 

www.atenaeditora.com.br 
contato@atenaeditora.com.br 



APRESENTAÇÃO
A obra “Política, Planejamento e Gestão em Saúde” emerge como uma fonte de 

pesquisa robusta, que explora o conhecimento em suas diferentes faces, abrangendo 
diversos estudos.

Por ser uma área que investiga processos de formulação, implementação, 
planejamento, execução e avaliação de políticas, sistemas, serviços e práticas de saúde, 
a sua relevância no campo das ciências da saúde é indiscutível, revelando a multiplicidade 
de aportes teóricos e metodológicos, de caráter interdisciplinar, transdisciplinar e 
multiprofissional, influenciados por diferentes campos de conhecimento. 

No intuito de promover e estimular o aprendizado dos leitores sobre esta temática, 
os estudos selecionados fornecem concepções fundamentadas em diferentes métodos de 
pesquisa.

Constituído por dez volumes, este e-Book é composto por 212 textos científicos que 
refletem sobre as ciências da saúde, seus avanços recentes e as necessidades sociais da 
população, dos profissionais de saúde e do relacionamento entre ambos.

Visando uma organização didática, a obra está dividida de acordo com seis 
temáticas abordadas em cada pesquisa, sendo elas: “Análises e Avaliações Comparativas” 
que traz como foco estudos que identificam não apenas diferentes características entre 
os sistemas, mas também de investigação onde mais de um nível de análise é possível; 
“Levantamento de Dados e Estudos Retrospectivos” correspondente aos estudos 
procedentes do conjunto de informações que já foram coletadas durante um processo de 
investigação distinta; “Entrevistas e Questionários” através da coleta de dados relativos ao 
processo de pesquisa; “Estudos Interdisciplinares” que oferecem possibilidades do diálogo 
entre as diferentes áreas e conceitos; “Estudos de Revisão da Literatura” que discutem 
o estado da arte da ciência baseada em evidência sugerindo possibilidades, hipóteses e 
problemáticas técnicas para a prática clínica; e, por fim, tem-se a última temática “Relatos 
de Experiências e Estudos de Caso” através da comunicação de experiência e de vivência 
em saúde apresentando aspectos da realidade clínica, cultural e social que permeiam a 
ciência no Brasil.

Enquanto organizadores, através deste e-Book publicado pela Atena Editora, 
convidamos o leitor a gerar, resgatar ou ainda aprimorar seu senso investigativo no 
intuito de estimular ainda mais sua busca pelo conhecimento na área científica. Por fim, 
agradecemos aos autores pelo empenho e dedicação, que possibilitaram a construção 
dessa obra de excelência, e o trabalho aqui presente pode ser um agente transformador 
por gerar conhecimento em uma área fundamental do desenvolvimento como a saúde.

Boa leitura!

Luis Henrique Almeida Castro
Fernanda Viana de Carvalho Moreto

Thiago Teixeira Pereira



SUMÁRIO

SUMÁRIO

CAPÍTULO 1	�����������������������������������������������������������������������������������������������������������������1
A ATUAÇÃO DO PSICÓLOGO DA SAÚDE NA ATENÇÃO TERCIÁRIA: EXPERIÊNCIAS 
DE ATUAÇÃO EM UMA CLÍNICA DE HEMODIÁLISE EM CRATEÚS

Francisco Henrique Cardoso da Silva
Esther de Sena Ferreira
Artur Gevázio de Lira da Silva
Francisca Neide de Andrade Leite 
Maria Daniele Rodrigues
Sandoélia Barbosa Sousa
DOI 10.22533/at.ed.2482028081

CAPÍTULO 2	���������������������������������������������������������������������������������������������������������������13
A ATUAL EPIDEMIA DE SÍFILIS E SUAS CAUSAS –PESQUISA POR AMOSTRAGEM NO 
MUNICÍPIO DE CONTAGEM/MG

Jennifer Nataly Barbosa da Silva
Mariana de Andrade Fernandes
Luciana Godoy Pellucci de Souza
Juliana Patrícia Martins de Carvalho
DOI 10.22533/at.ed.2482028082

CAPÍTULO 3	���������������������������������������������������������������������������������������������������������������21
A PERSPECTIVA DO CUIDADO EM SAÚDE BUCAL: A EFETIVIDADE DAS AÇÕES NA   
ESTRATÉGIA SAÚDE DA  FAMÍLIA EM UM MUNICÍPIO DO NORDESTE BRASILEIRO

Waneska Ferreira Cavalcante de Albuquerque Reis
Ana Carolina Soares Pereira
Meire Coelho Ferreira
DOI 10.22533/at.ed.2482028083

CAPÍTULO 4	���������������������������������������������������������������������������������������������������������������28
AS PRÁTICAS COLETIVAS EM SAÚDE DA POPULAÇÃO QUE VIVE EM UM TERRITÓRIO 
DE COBERTURA DA ATENÇÃO BÁSICA LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE ITAJAÍ - SC

Adriana Grabner Corrêa
Carlos Eduardo Maximo
Fernanda Veiga
DOI 10.22533/at.ed.2482028084

CAPÍTULO 5	���������������������������������������������������������������������������������������������������������������46
ATUAÇÃO DE GRADUANDOS DE ENFERMAGEM NA ESCUTA QUALIFICADA COMO 
CUIDADO À SAÚDE MENTAL DE ADOLESCENTES ESCOLARES

Ana Paula Cunha Duarte
Antonia Kátia Lopes Araújo
Brígida Maria Gonçalves de Melo Brandão
Caroline Natielle Rocha da Silva
Fabricia da Silva Pereira dos Reis
Geovane Moura Viana
Kelly Rose Pinho Moraes



SUMÁRIO

Linielce Portela Nina
Mariana da Cunha Costa
Patricia da Silva Pereira dos Reis
Priscilla Herculana Araújo dos Santos
Vanessa de Jesus Guedes Dias 
DOI 10.22533/at.ed.2482028085

CAPÍTULO 6	���������������������������������������������������������������������������������������������������������������55
AVALIAÇÃO DAS PRÁTICAS DE TERAPIA NUTRICIONAL E CUIDADOS PALIATIVOS 
APLICADOS EM INSTITUIÇÕES DE LONGA PERMANÊNCIA PARA IDOSOS

Maria Fernanda Brandão Santos 
Andrea Romero de Almeida 
DOI 10.22533/at.ed.2482028086

CAPÍTULO 7	���������������������������������������������������������������������������������������������������������������67
AVALIAÇÃO DO CONSUMO E CONSEQUÊNCIAS DA UTILIZAÇÃO DE DROGAS 
PSICOATIVAS NA POPULAÇÃO IDOSA

Thaís Alves Barbosa
Elizangela Goncalves Ferreira Zaleski
Lizandra Alvares Félix Barros 
DOI 10.22533/at.ed.2482028087

CAPÍTULO 8	���������������������������������������������������������������������������������������������������������������78
AVALIAÇÃO DO TRANSTORNO DE ANSIEDADE GENERALIZADA EM UMA ESCOLA 
DO ENSINO MÉDIO DE BELÉM-PA

Sabinaluz Natal Malheiros da Silva 
Sarah Maria de Lima Faro
Adalberto Tavares Von Paumgartten Filho
Ralf Cardoso Mudesto Oliveira 
Gabriel Silva Novais
Arthur Henrique Rodrigues Leite
Juliana de Moraes Silva
Dalila Pinheiro Diniz Tavares
Hyvina Paula Peres Duarte
Victória Gabriele Broni Guimarães 
Greice de Lemos Cardoso Costa
Izaura Maria Vieira Cayres Vallinoto
DOI 10.22533/at.ed.2482028088

CAPÍTULO 9	���������������������������������������������������������������������������������������������������������������89
CADERNETA DE SAÚDE DA CRIANÇA: FRAGILIDADES E DESAFIOS EM SUA 
UTILIZAÇÃO

Jacqueline Rodrigues do Carmo Cavalcante 
Yolanda Rufina Condorimay Tacsi
DOI 10.22533/at.ed.2482028089



SUMÁRIO

CAPÍTULO 10	�������������������������������������������������������������������������������������������������������������94
CAPACITAÇÃO PARA AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE: BREVE AVALIAÇÃO DO 
IMPACTO DE EXPERIÊNCIA REALIZADA EM ANGRA DOS REIS

Mayara Athanázio Diogo
Marcelo Paraiso Alves
DOI 10.22533/at.ed.24820280810

CAPÍTULO 11	�����������������������������������������������������������������������������������������������������������104
CONTENÇÃO MECÂNICA: CONDUTAS ADOTADAS PELA EQUIPE DE ENFERMAGEM 
EM UMA UNIDADE DE EMERGÊNCIA PSIQUIÁTRICA

Anderson Afonso do Amaral 
Alex Brendo Gonçalves Costa
Luan Caio Amaral Pimentel da Silva 
Gabryel Henryk Nunes Lôbo
Emerson Cardoso Carvalho
Gleivison Cunha Teles 
Daniela da Silva Soares 
José Helessandro do Amaral Ferreira
DOI 10.22533/at.ed.24820280811

CAPÍTULO 12	����������������������������������������������������������������������������������������������������������� 115
DESAFIOS CONTEMPORÂNEOS EM SAÚDE COLETIVA: DETERMINANTES SOCIAIS 
EM SAÚDE EM UMA COMUNIDADE DA REGIÃO CENTRO SUL DE BELO HORIZONTE

Mariana Costa Ferreira Righi Rodrigues
Luiza Mara Vieira Rocha
Sara Peixoto Rabelo
Felipe Gildin
Pedro Henrique Mota Alfredo
José Felippe Pinho da Silva
DOI 10.22533/at.ed.24820280812

CAPÍTULO 13	�����������������������������������������������������������������������������������������������������������125
EDUCAÇÃO EM SAÚDE PARA A MELHORA NA PERCEPÇÃO DE AUTOCUIDADO EM 
PACIENTES DIABÉTICOS ASSISTIDOS NA ATENÇÃO  BÁSICA

Yasmin Renata Soares de Lima 
Agnes Cristy de Mesquita
Ana Paula de Moura Galle
Caroline Senábio Mendes
Laura Beatriz Oliveira Ferreira
Ana Karolina Franzim Garcia
Adriele Faria Onning
Beatriz Nogueira de Araújo
Walkiria Shimoya-Bittencourt
Tiago Henrique Souza Nobre
Lorena Frange Caldas
Ariane Hidalgo Mansano Pletsch 
DOI 10.22533/at.ed.24820280813



SUMÁRIO

CAPÍTULO 14	�����������������������������������������������������������������������������������������������������������130
EDUCAÇÃO PERMANENTE COMO DISPOSITIVO DE GESTÃO DO SISTEMA DE SAÚDE

Anna Karla Nascimento Lima 
Daniele Knopp Ribeiro 
Fábio da Costa Carbogim 
Elaine Cristina Dias Franco 
João André Tavares Álvares da Silva 
Edith Monteiro  de  Oliveira
William  Ávila  de  Oliveira  Silva
Denise Barbosa de Castro Friedrich 
DOI 10.22533/at.ed.24820280814

CAPÍTULO 15	�����������������������������������������������������������������������������������������������������������144
ESTUDO POR AMOSTRAGEM: PRINCIPAIS DIFICULDADES ENFRENTADAS NO 
ACESSO AOS SERVIÇOS DE ATENDIMENTO AO PACIENTE VIVENDO COM HIV/AIDS 
NO MUNICÍPIO DE MARABÁ

Maurícia Macedo Ramalho 
Thais Thimoteo Santos 
Antonio Carlos de Sousa Gomes Junior 
Rafael Oliveira Chaves
DOI 10.22533/at.ed.24820280815

CAPÍTULO 16	�����������������������������������������������������������������������������������������������������������157
ESTUDO SOBRE CONSUMO DE ÁLCOOL E CAUSAS DE ETILISMO, DE IDOSOS 
FREQUENTADORES DA UNIVERSIDADE DA MELHOR IDADE

Milciana Urbiêta Barboza
Fasíla de Nazaré Lobato Pinheiro
Patrícia Lira Bizerra
Lizandra Alvares Félix Barros
Luana Silva Soares
DOI 10.22533/at.ed.24820280816

CAPÍTULO 17	�����������������������������������������������������������������������������������������������������������170
IMPORTÂNCIA DA MONITORIA NA DISCIPLINA GENÉTICA HUMANA PARA OS ALUNOS 
DE BIOMEDICINA DE UMA UNIVERSIDADE PÚBLICA

Vítor Gabriel Felipe
Wagner Gouvêa dos Santos
DOI 10.22533/at.ed.24820280817

CAPÍTULO 18	�����������������������������������������������������������������������������������������������������������176
O ENVELHECIMENTO ATIVO E SUA INFLUÊNCIA SOBRE A DOR NOS ACADÊMICOS 
DA UNIVERSIDADE DA MELHOR IDADE

Alana Furtado Hefler
Patrícia Lira Bizerra
Lizandra Alvares Felix Barros 
Elizabeth Gonçalves Ferreira Zaleski
DOI 10.22533/at.ed.24820280818



SUMÁRIO

CAPÍTULO 19	�����������������������������������������������������������������������������������������������������������190
PRINCÍPIO DA UNIVERSALIDADE E O DESCONHECIMENTO DOS USUÁRIOS SOBRE 
O SUS EM UMA COMUNIDADE NO CENTRO DE BELO HORIZONTE

Rafael Fagundes dos Anjos Araújo
Maria Fernanda Amaral Carvalho
Júllia de Castro Bolina Filgueiras
Mariana Prates Camilo
Tayrone Rodrigues Gonçalves
José Felippe Pinho da Silva
DOI 10.22533/at.ed.24820280819

CAPÍTULO 20	�����������������������������������������������������������������������������������������������������������201
SAÚDE MENTAL: ESTRESSE EM ACADÊMICOS DE PSICOLOGIA

Ana Karolina Ibanhes
Angelina de Fátima Sesper Nogueira
Ester Katyane Rodrigues Torres
Laura Beatriz da Silva
Karla de Toledo Candido Muller
DOI 10.22533/at.ed.24820280820

CAPÍTULO 21	�����������������������������������������������������������������������������������������������������������209
VALIDAÇÃO DE UM MANUAL EDUCATIVO COMO TECNOLOGIA DE ENFERMAGEM 
PARA AVALIAÇÃO NUTRICIONAL NA ATENÇÃO BÁSICA

Percilia Augusta Santana da Silva
Hugo Santana dos Santos Junior
Kecyani Lima dos Reis
Anderson Bentes Lima
Jofre Jacob da Silva Freitas
Marcus Vinicius Henriques Brito
DOI 10.22533/at.ed.24820280821

SOBRE OS ORGANIZADORES..............................................................................219

ÍNDICE REMISSIVO	�������������������������������������������������������������������������������������������������221



 
Capítulo 3 21Política, Planejamento e Gestão em Saúde 3

Data de aceite: 01/07/2020

A PERSPECTIVA DO CUIDADO EM SAÚDE BUCAL: 
A EFETIVIDADE DAS AÇÕES NA ESTRATÉGIA 

SAÚDE DA  FAMÍLIA EM UM MUNICÍPIO DO 
NORDESTE BRASILEIRO

CAPÍTULO 3
doi

Data da submissão: 17/07/2020

Waneska Ferreira Cavalcante de 
Albuquerque Reis

Universidade Ceuma
São Luís-Maranhão

ORCID: 0000-0003-4106-0248
Lattes ID: http://lattes.cnpq.

br/6199573611488185

Ana Carolina Soares Pereira
Universidade Ceuma
São Luís- Maranhão

ORCID: 0000-0002-6314-8972
Lattes ID: http://lattes.cnpq.

br/3459998316266292

Meire Coelho Ferreira
Universidade Ceuma

São Luís-Maranhão
ORCID: 0000-0001-7116-1547

Lattes ID: http://lattes.cnpq.
br/6414767308779045

RESUMO: O monitoramento da gestão e 
organização dos serviços é capaz de evidenciar 
práticas e distorções entre os serviços e 
atividades produzidas. Considerando que 
a efetividade constitui resposta essencial 
do Sistema de Saúde, a presente pesquisa 
descreveu a gestão do cuidado em saúde bucal 
a partir das ações desenvolvidas na Estratégia 
Saúde da Família no Município de São Luís 
(MA). Realizou-se estudo descritivo com dados 

sobre territorialização, acolhimento, promoção 
e educação em saúde e cumprimento das 
diretrizes da Estratégia Saúde da Família (ESF) 
e Política Nacional de Saúde Bucal (PNSB). 
Os resultados demonstraram que as equipes 
pesquisadas apresentam distorções ao que foi 
preconizado pela ESF e PNSB, dificultando a 
redução das iniquidades em saúde. A gestão 
da saúde bucal deve favorecer a transformação 
da prática odontológica com fortalecimento do 
vínculo territorial para responder com efetividade 
às necessidades da população.
PALAVRAS-CHAVE: Saúde bucal. Avaliação em 
saúde. Diretrizes.

THE PERSPECTIVE OF ORAL HEALTH 
CARE: THE EFFECTIVENESS OF 
ACTIONS IN THE FAMILY HEALTH 
STRATEGY IN A MUNICIPALITY IN 

NORTHEASTERN BRAZIL
ABSTRACT: The monitoring of the management 
and organization of services is capable of 
evidencing practices and distortions between the 
services and activities produced. Considering 
that effectiveness is an essential response of the 
Health System, the present research described 
the management of oral health care based on the 
actions developed in the Family Health Strategy 
in the city of São Luís (MA). A descriptive study 
was conducted with data on territorialization, 
reception, promotion and education in health 
and compliance with the guidelines of the Family 
Health Strategy (FHS) and national oral health 
policy (PNSB). The results showed that the 
teams surveyed present distortions to what was 
recommended by the FHS and PNSB, making 

http://lattes.cnpq.br/6199573611488185
http://lattes.cnpq.br/6199573611488185
http://lattes.cnpq.br/3459998316266292
http://lattes.cnpq.br/3459998316266292
http://lattes.cnpq.br/6414767308779045
http://lattes.cnpq.br/6414767308779045


 
Política, Planejamento e Gestão em Saúde 3 Capítulo 3 22

it difficult to reduce health inequities. The management of oral health should favor the 
transformation of dental practice with strengthening of the territorial to effectively respond to 
the needs of the population.
KEYWORDS: Oral health. Health evaluation. Guidelines

1 | 	INTRODUÇÃO
A análise da gestão e cuidado em saúde é de grande relevância para o planejamento 

dos serviços pois permite um completo dimensionamento da realidade sanitária e o 
conhecimento da eficiência e da qualidade da assistência prestada, favorecendo a melhoria 
das condições de saúde da população (BRASIL, 2011).  

Nesse contexto, a Política Nacional de Promoção de Saúde no Brasil, em decorrência 
da implementação de políticas de promoção e vigilância em saúde, aponta a necessidade 
de investir em estratégias avaliativas que permitam avaliar não somente os resultados, mas 
os impactos das intervenções. (MINISTÉRIO DA SAÚDE, 2007).

Apesar da Atenção Primária à Saúde oferecer um conjunto de ações que abrangem 
a promoção, prevenção de agravos, diagnóstico, tratamento, reabilitação e manutenção da 
saúde ainda existe um conjunto desafiador de problemas envolvendo a resolutividade da 
atenção e gestão de cuidados odontológicos (KUSMA, MOYSES, MOYSES, 2012).

Convém ressaltar, que a gestão do cuidado odontológico abrange aspectos 
imprescindíveis como acolhimento, humanização do atendimento, resolutividade dos 
casos e o sistema de referência e contrarreferência e, segundo Bueno, Cordoni Junior e 
Mesas (2009) a organização dos serviços deve ser compatível com as diretrizes da Política 
Nacional de Saúde Bucal e abranger o cumprimento das diretrizes da Estratégia Saúde da 
Família (ESF).

Tendo em vista que o município de São Luís encontra-se habilitado na gestão plena 
da saúde, é que a presente pesquisa avaliou a gestão do cuidado em saúde bucal nos 
distritos sanitários do município de São Luís como forma de contribuir para melhoria da 
qualidade dos serviços e das práticas de saúde bucal, identificando avanços e deficiências 
da gestão do cuidado em saúde e permitindo a correção das distorções das ações e 
serviços de saúde bucal.

2 | 	MÉTODOS
Realizou-se um estudo descritivo onde foi avaliada a gestão do cuidado em 

saúde bucal nos distritos sanitários que integram o município de São Luís. A pesquisa foi 
desenvolvida nas Unidades de Saúde da Família (USF) Janaína, João Paulo, Genésio 
Ramos Filho, Nazaré Neiva e Tibiri instaladas em diferentes distritos sanitários no período 
de janeiro a novembro de 2015. A população de referência foi constituída por todos os 
profissionais das equipes de saúde bucal (Cirurgião-Dentista, Auxiliar de Saúde Bucal) 



 
Política, Planejamento e Gestão em Saúde 3 Capítulo 3 23

inseridas na Estratégia Saúde da Família nas USF.
A realização da pesquisa foi previamente autorizada pela Secretaria Municipal de 

Saúde Pública de São Luís e submetida à Comissão de Ética da Universidade CEUMA, 
estando o projeto de pesquisa aprovado com parecer nº 781.129/2014.

Foram utilizados os critérios da Política Nacional de Saúde Bucal (PNSB) e 
cumprimento das diretrizes da Estratégia Saúde da Família (ESF) para avaliar o avanço e/
ou deficiências, quanto a organização e gestão dos serviços de saúde bucal em relação 
ao mapeamento e conhecimento da área de atuação da equipe, acolhimento e ações de 
promoção da saúde.

A obtenção de dados da gestão do cuidado da saúde bucal ocorreu mediante 
aplicação de questionário padronizado através de entrevista semiestruturada com os 
integrantes das equipes de saúde bucal (ESB) em um só momento e de maneira conjunta, 
considerando as atribuições de cada categoria profissional.

Para preenchimento do questionário, realizou-se treinamento para validação das 
respostas e padronização dos dados. Cada unidade de estudo foi avaliada em apenas 
um momento. Definiu-se como critério de inclusão profissionais de saúde cadastrados e 
vinculados as equipes de saúde bucal da estratégia saúde da família e que aceitaram 
participar do estudo e assinaram o Termo de Consentimento Livre e Esclarecido (TCLE). 
Foram excluídos da pesquisa os profissionais de saúde com atuação clínico-ambulatorial 
na Atenção Básica que não integravam equipes de saúde bucal da Estratégia Saúde da 
Família. 

Aplicou-se técnica de amostragem aleatória simples para composição das unidades 
amostrais. Os dados obtidos foram processados e sistematizados no programa Excel, 
versão 2010 (Microsoft Corp), no qual foi executada a consolidação e agrupamento de 
acordo com o conjunto de atividades ofertadas nas ESB do município de São Luís. Utilizou-
se o programa SPSS para análise dos dados referentes às técnicas de estatística descritiva. 
Os resultados foram expressos em gráficos com percentuais dos dados de interesse, 
demonstrando dessa forma a perspectiva do cuidado em saúde bucal.

3 | 	RESULTADOS 
Os resultados demonstraram que a atenção e o cuidado à saúde bucal nas ESB 

avaliadas do município de São Luís apresentam distorções ao que foi preconizado pela 
ESF e PNSB, dificultando a redução das iniquidades em saúde.

Em relação ao conhecimento e aplicação das orientações sobre territorialização 
33,3% das equipes pesquisadas referiram conhecer a orientação, mas não as aplicam, 
Em contrapartida, apenas 16,7% das equipes aplicam plenamente. Entretanto, igual 
percentual (16,7%) demonstra desconhecimento sobre este importante princípio norteador 
da Estratégia Saúde da Família. (GRÁFICO1).



 
Política, Planejamento e Gestão em Saúde 3 Capítulo 3 24

Gráfico 1: Conhecimento e aplicação das orientações sobre territorialização pelas esquipes de 
saúde bucal dos distritos sanitários do município de São Luis, 2015.

Quanto ao conhecimento e aplicação das orientações sobre o acolhimento, nenhuma 
equipe pesquisada aplica plenamente esta ferramenta de interação e humanização do 
cuidado em saúde, evidenciando que as equipes desconhecem (50%) ou aplicam de forma 
insuficiente (50%) esta prática inclusiva no que concerne o cuidado em saúde. (GRÁFICO 
2).

Gráfico 2: Conhecimento e aplicação das orientações quanto ao acolhimento pelas equipes de 
saúde bucal dos distritos sanitários do município de São Luís, 2015.

No tocante ao conhecimento e aplicação dos critérios de promoção e educação 
em saúde, os resultados obtidos indicam que metade das equipes pesquisadas estão em 
consonância com o preconizado pela PNSB, porém as demais equipes (50%) aplicam de 
forma insuficiente  os critérios determinados. (GRÁFICO 3).



 
Política, Planejamento e Gestão em Saúde 3 Capítulo 3 25

Gráfico 3: Conhecimento e aplicação quanto aos critérios de promoção e educação em saúde 
pelas equipes de saúde bucal dos distritos sanitários do múnicipio de São Luis, 2015.

Considerando o conhecimento e aplicação dos princípios gerais da Estratégia Saúde 
da Família percebeu-se que 83,4% das equipes avaliadas aplicam de forma insuficiente 
estas fundamentais diretrizes de reorganização da Atenção Básica como condição prioritária 
à sustentabilidade da gestão do cuidado em saúde.(GRÁFICO 4).

Gráfico 4: Conhecimento e aplicação dos princípios da estratégia saúde da família pelas 
equipes de saúde bucal dos distritos sanitários do município de São Luís, 2015.

4 | 	DISCUSSÃO
A gestão do cuidado em saúde bucal representa uma estrtégia para reorganização 

da atenção à saúde com vistas a alcançar a integralidade e o estabelecimento de uma 
prática efetiva em saúde bucal que consolide a saúde bucal como um direito básico 
acessível aos cidadãos.

No tocante à perspectiva do cuidado em saúde no município de São Luís, as equipes 
de saúde bucal ainda apresentam dificuldades para efetivação das práticas pertinentes a 
PNSB e ESF uma vez que a maioria das equipes de saúde bucal não aplicam integralmente 
as orientações preconizadas nas atividades programadas e serviços ofertados à população.

Percebeu-se quanto à territorialização que permanence ainda um distanciamento 
da proposta de atenção trazida pela ESF. Segundo Starfield (2002) os atributos da ESF 
não se realizam sem a definição do território de atuação das equipes e a ausência de 



 
Política, Planejamento e Gestão em Saúde 3 Capítulo 3 26

consonância com esta diretriz compromete a distribuição socio-espacial das ações de 
saúde, identificação dos indivíduos expostos a riscos e vulnerabilidades e efetivação do 
direito à saúde.

O Ministério da Saúde enfatiza que os processos de conhecimento do território e da 
população, bem como das dinâmicas familiar e social constituem elementos intrinsecos a 
rotina de trabalho das equipes de saúde e representam subsídios valiosos ao planejamento, 
ao acompanhamento de ações e à avaliação. (BRASIL, 2006)

Quanto às práticas de acolhimento exercidas no âmbito das equipes de saúde bucal 
observou-se desconhecimento e incipiência dessa abordagem no cotidiano das equipes, 
o que demonstra indubitavelmente uma necessidade urgente de enfrentamento desta 
realidade para o maior envolvimento com as comunidades de abrangência. Neste sentido, 
Werneck (2009) ressalta a citação de Boff (2001) que atribui o cuidar das pessoas a íntima 
sintonia com o acolhimento, corroborando os argumentos de Palu (2004) ao declarar que 
o cuidado implica na compreensão do ser humano nos seus direitos, na sua especificidade 
e na sua integralidade, rompendo com a lógica de formação excessivamente baseada na 
hegemonia biomédica.

Convém destacar que o acolhimento é um marco importante dos serviços de saúde, 
indicando a inversão do modelo técnico-assistencial mediante a reorganização do serviço 
de saúde, mudança do foco de trabalho da doença para o doente, garantia do acesso 
universal, alcance de resolutividade dos problemas ou necessidades de saúde, promoção 
da humanização e estímulo à capacitação dos profissionais, fazendo com que estes 
assumam uma postura acolhedora. (SILVA; ALVES, 2008)

No que concerne às ações de promoção e educação em saúde, ainda que 
metade das equipes não as façam de maneira plena, as equipes pesquisadas aplicam as 
orientações preconizadas pela PNSB e ESF o que representa uma contribuição ao controle 
dos riscos de adoecer, contudo evidencia-se necessidade de fortalecimento e incremento 
destas ações para efetividade do cuidado em saúde. Neste sentido, o Ministério da Saúde 
considera tais ações elementos fundamentais para a mudança do modelo tradicional 
de atenção à saúde, rompendo o paradigma da doença e centrado na saúde bucal dos 
cidadãos mediante ações consolidadas de promoção e prevenção dos agravos bucais. 
Ainda, segundo Pimentel (2010), a forma como a equipe se organiza para realização das 
práticas educativas também exerce grande influência na saúde bucal da população.

Merece particular atenção a situação demonstrada quanto ao conhecimento e 
aplicação dos princípios da ESF, uma vez que foram observadas discrepâncias entre o 
que se espera como atenção à saúde a partir da inserção da Odontologia na ESF e de fato 
o que se realiza como prática assistencial. Sobre esta realidade, Rocha (2007) destaca 
que a implementação da ESF emergiu como forma de consolidação da integralidade, 
universalidade e equidade enquanto princípios do SUS, além de reorganização da atenção 
básica.  Desta forma, a constatação do não cumprimento ou cumprimento irregular das 



 
Política, Planejamento e Gestão em Saúde 3 Capítulo 3 27

diretrizes da ESF evidencia pontos de atenção e remediação, possibilitando intervenções 
sobre as dissonâncias apontadas.

5 | 	CONCLUSÃO
As equipes de saúde pesquisadas demonstraram deficiências para atender com 

efetividade às necessidades da população, uma vez que não seguem integralmente  o 
preconizado pela PNSB e ESF, comprometendo a qualidade dos serviços ofertados à 
população.

REFERÊNCIAS
BOFF, L. Saber Cuidar. Ética do humano- Compaixão pela terra.7ed. Petrópolis, Vozes. 2001. Apud 
Werneck, Marcos Azeredo Furkim et al. Protocolos de cuidado à saúde e de organização do 
serviço. Belo Horizonte: Nescon/UFMG, Coopmed, 2009.

BRASIL, Ministério da Saúde. Cadernos de Atenção Básica, n.17: Saúde Bucal, Brasília, 2006.

BRASIL, Ministério da Saúde. Carta dos direitos dos usuários da saúde. 2.ed. Brasília: Ministério da 
Saúde, 2007.

BRASIL. Ministério da Saúde. Orientações acerca dos indicadores de monitoramento e avaliação 
do Pacto pela Saúde, nos componentes pela vida e de gestão para biênio 2010-2011. Portaria 
GM/MS nº 2669, de 03 de novembro de 2009 e Portaria GM/S nº 3.840, de 07 de dezembro de 2010. 
Brasília, 2011.

BUENO, VLRC; CORDONI JUNIOR, L; MESAS, AE. Desenvolvimento de indicadores para 
avaliação de serviço público de odontologia. Ciência & Saúde Coletiva. 2009;16(7):P3069-3082.
KUSMA SZ; MOYSÉS ST; MOYSÉS SJ. Promoção da saúde: perspectivas avaliativas para a 
saúde bucal na atenção primária em saúde. Cad. Saúde Pública. 2012; 28 (Sup): S9-S19.

PALU, APN. A inserção da saúde bucal no PSF, perspectivas e desafios: a visão de odontólogos 
do Paraná. 2004. Dissertação. (Mestrado em Saúde Coletiva)- Universidade Estadual de Londrina.

PIMENTEL,FC. A atenção à saúde bucal no estado de Pernambuco: uma avaliação dos modelos 
assistenciais. 2010. 94 f. Dissertação (Mestrado em Saúde Pública) - Centro de Pesquisas Aggeu 
Magalhães, Fundação Oswaldo Cruz.

ROCHA, ECA. Saúde bucal no programa saúde da família: o caso do distrito sanitário norte 
em Natal/RN. 2007. 103f. Dissertação ( Mestrado em Administração) – Universidade Federal do Rio 
Grande do Norte.

SILVA, LG, ALVES, MS. O acolhimento como ferramenta de práticas inclusivas de saúde. Rev. 
APS;11(1):74-84, jan.-mar. 2008.

STARFIELD, B. Atenção primária: equilíbrio entre a necessidade de saúde, serviços e 
tecnologias. Brasília: UNESCO. Ministério da Saúde,2002.



 
221Política, Planejamento e Gestão em Saúde 3 Índice Remissivo

ÍNDICE REMISSIVO

A

Adolescentes  15, 46, 47, 48, 49, 50, 52, 53, 54, 80, 81, 86, 87, 88, 208, 213

Agente Comunitário  95, 98, 102, 103

AIDS  144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 154, 155

Alcoolismo  52, 54, 76, 151, 157, 158, 159, 168, 169

Atenção Básica  23, 25, 26, 27, 28, 30, 43, 44, 45, 76, 93, 95, 98, 99, 102, 126, 141, 188, 
202, 208, 209, 210, 211, 212, 213, 217

Atenção Terciária  1, 5, 11

Autocuidado  57, 71, 125, 126, 128, 129, 161

Avaliação Nutricional  55, 58, 59, 62, 209, 210, 211, 212, 213, 217

B

Biomedicina  170, 171, 172, 174, 209

C

Caderneta de saúde da criança  89, 92, 93

Contenção mecânica  104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116

D

Determinantes sociais  48, 49, 117, 118, 119, 120, 121, 122

Diabetes  55, 56, 57, 61, 62, 73, 74, 120, 125, 126, 127, 128, 129, 165, 181, 195, 217

Drogas psicoativas  67, 69, 70

E

Educação em saúde  21, 24, 25, 26, 54, 125, 126, 208, 217

Educação permanente  45, 130, 131, 132, 133, 136, 137, 141, 142, 143

Emergência Psiquiátrica  104, 105, 106, 107, 111, 112, 113, 114, 115

Enfermagem  8, 20, 46, 47, 48, 49, 51, 53, 54, 77, 89, 92, 93, 104, 105, 106, 107, 109, 111, 
112, 113, 114, 115, 116, 130, 135, 140, 142, 143, 169, 178, 187, 188, 189, 198, 208, 209, 
211, 217, 218

Ensino Médio  15, 35, 54, 71, 72, 78, 79, 81, 86, 87, 88, 162, 181

Envelhecimento  56, 65, 66, 67, 68, 70, 71, 75, 157, 167, 168, 169, 176, 178, 179, 180, 183, 
186, 188, 189

Envelhecimento ativo  169, 176, 178, 183, 188

Epidemia  13, 14, 15, 17, 18

Equipe de enfermagem  104, 105, 106, 107, 109, 112, 113, 114, 115, 116



 
222Política, Planejamento e Gestão em Saúde 3 Índice Remissivo

Escolares  46, 47, 48, 49, 52, 87

Escuta qualificada  6, 46, 47, 48, 49, 50, 52

Estratégia Saúde da Família  21, 22, 23, 25, 51, 94, 95, 98, 101, 142, 188, 217

Estresse  78, 80, 81, 86, 87, 88, 201, 202, 203, 204, 205, 206, 207, 208

Etilismo  157

G

Genética  69, 170, 171, 172, 173, 174

H

Hemodiálise  1, 6, 7, 8, 10, 11, 12

HIV  144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 154, 155

I

Idosos  48, 55, 56, 57, 58, 59, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 74, 75, 76, 77, 
157, 159, 160, 161, 162, 163, 164, 166, 167, 168, 169, 177, 179, 180, 181, 182, 183, 184, 
185, 186, 187, 188, 189, 219

Instituições de longa permanência  55, 58, 66

M

Monitoria  170, 171, 172, 173, 174, 175

P

Pesquisa Por Amostragem  13

Psicologia  1, 2, 3, 4, 5, 6, 9, 11, 12, 45, 53, 88, 108, 135, 201, 203, 204, 205, 206, 207, 217

S

Saúde bucal  21, 22, 23, 24, 25, 26, 27

Saúde coletiva  27, 37, 45, 76, 77, 103, 117, 121, 122, 127, 141, 187, 188, 198, 208

Saúde mental  1, 9, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 76, 79, 81, 87, 88, 104, 105, 109, 110, 
114, 115, 179, 201, 202, 208

Sífilis  13, 14, 15, 16, 17, 19, 20

SUS  26, 29, 37, 45, 102, 132, 133, 138, 139, 140, 141, 190, 191, 193, 194, 195, 196, 197, 
198, 202

T

tecnologia de enfermagem  209, 211

Terapia Nutricional  55, 58, 61, 62, 219

Transtorno de ansiedade  79, 80, 87

Transtorno de ansiedade generalizada  78, 79



 
223Política, Planejamento e Gestão em Saúde 3 Índice Remissivo

U

Universalidade  26, 140, 190, 191, 193, 194, 196, 197

Universidade Pública  170








